Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte

Bakalářská práce

Autor: Tereza Anna Šímová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Tereza Anna Šímová

Osobní číslo: P12922

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii

Název tématu: Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte

Zadávající katedra: Katedra sociální pedagogiky

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Bakalářská práce se bude věnovat tématu krize v rodině po úmrtí dítěte. Cílem této práce bude

popis a analýza traumatu, jeho vlivu na rodiče - zejména matku, dále rozbor a reflexe násled-

ného posttraumatického růstu. Ve výzkumném šetření bude cíl práce specifikován k zjišťování

zkušeností rodičů s posttraumatickým rozvojem a možnými formami a metodami, jak trauma-

tickou zkušenost zvládnout a zužitkovat. Metodou sběru dat bude rozhovor, data budou analy-

zována za využití kódování.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Gabriela Slaninová

Katedra sociální pedagogiky

Datum zadání diplomové práce: 7.1.2014

Termín odevzdání diplomové práce: 20.3.2015

L.S.

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. Mgr. Iva Junová, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Roztokách dne ……………………….

Tereza Anna Šímová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Mgr. Gabriele Slaninové za odborné vedení, cenné rady a podporu v průběhu psaní mé

bakalářské práce. Můj velký dík patří všem respondentům, kteří se mnou sdíleli své osobní

příběhy, za jejich čas, vstřícnost a otevřenost. Děkuji své rodině za trpělivost a podporu při

psaní této práce i během celého mého studia.

ANOTACE

ŠÍMOVÁ, Tereza Anna. Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte. Hradec Králové: Peda-

gogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2015. 66 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce s názvem Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte se věnuje vlivu

úmrtí dítěte na rodiče. Jejím hlavním cílem je porozumět zkušenosti úmrtí dítěte a zmapovat

zkušenosti rodičů s posttraumatickým rozvojem a možnými formami a metodami, jak trauma-
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metodou hloubkových rozhovorů s šesti respondenty. Analýza byla provedena formou otevře-

ného a tematického kódování s přihlédnutím k teoretickému modelu amerických badatelů Te-

deschiho a Calhouna. Respondenti se vyjadřovali k prožívání ztráty, tématům viny a myšlen-
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osobnosti, uvědomění si nových možností, k proměně v mezilidských vztazích, v pohledu na

život a v duchovní oblasti.

Klíčová slova:

Trauma, smrt, dítě, rodiče, ztráta, zármutek, bolest, posttraumatický růst, změna

ANOTATION

ŠÍMOVÁ, Tereza Anna. Posttraumatic growth in the context of the death of child. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015. 66 pp. Bachelor Disserta-

tion Degree Thesis.

This thesis called Posttraumatic growth in the context of the death of child addresses impact

of the child’s death on the parents. Its main objective is to understand the experience of death

of a child and to map experience of posttraumatic growth and possible forms and methods

how to cope with such trauma and utilize this experience. The work is focused on the loss of

the child as a traumatic event, as well as on the grieving process and specific manifestations of

the grief among bereaved parents. The main topic is adaptation to the loss and posttraumatic

growth, thus finding changes, especially the positive ones, of a negative experience of child‘s

death. Qualitative research was carried out using in-depth interviews with six respondents.

The analysis was conducted through open and thematic coding with regard to the theoretical

model of American researchers Tedeschi and Calhoun. Respondents commented on the expe-

riences of loss, themes of guilt and thoughts of death, as well as to what helps to cope with the

event and whether there was a change of personality, awareness of new possibilities, for trans-

formation in interpersonal relationships, in the view of life and the spiritual area.

Keywords:

Trauma, death, child, parents, loss, grief, pain, posttraumatic growth, meaning, change

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 8

1 TRAUMATICKÁ UDÁLOST JAKO KATALYZÁTOR

POSTTRAUMATICKÉHO RŮSTU ...................................................................... 10

1.1 ÚMRTÍ A ZTRÁTA .................................................................................................. 11

1.2 KDYŽ ZEMŘE DÍTĚ ................................................................................................ 13

2 ZÁRMUTEK A PROCES TRUCHLENÍ .............................................................. 15

2.1 TRUCHLENÍ JAKO PROCES ..................................................................................... 16

2.2 RODINA A ZÁRMUTEK .......................................................................................... 18

2.3 RITUÁLY – ROZLOUČENÍ, POHŘEB, VZPOMÍNÁNÍ ................................................... 21

3 POSTTRAUMATICKÝ RŮST ............................................................................... 23

3.1 ADAPTACE ........................................................................................................... 24

3.2 FAKTORY, KTERÉ MOHOU OVLIVNIT POSTTRAUMATICKÝ RŮST ............................. 25

3.3 MODEL POSTTRAUMATICKÉHO RŮSTU TEDESCHIHO A CALHOUNA....................... 28

4 VÝZKUMNÝ DESIGN............................................................................................ 30

5 PREZENTACE A INTERPRETACE DAT .......................................................... 33

5.1 PROŽÍVÁNÍ ZTRÁTY – TRUCHLENÍ ......................................................................... 33

5.1.1 Bolest, prázdnota, šok .................................................................................. 33

5.1.2 Období truchlení .......................................................................................... 35

5.1.3 Téma viny, lítost .......................................................................................... 36

5.1.4 Myšlenky na smrt ......................................................................................... 38

5.2 VYROVNÁVÁNÍ SE ZTRÁTOU ................................................................................ 38

5.2.1 Rituály .......................................................................................................... 38

5.2.2 Co pomáhalo ................................................................................................ 42

5.2.3 Sociální opora .............................................................................................. 45

5.3 POSTTRAUMATICKÝ RŮST .................................................................................... 48

5.3.1 Proměna osobnosti, vnímání sebe sama ....................................................... 48

5.3.2 Uvědomění si nových možností ................................................................... 50

5.3.3 Proměna v mezilidských vztazích ................................................................ 50

5.3.4 Proměna v pohledu na život (hodnoty) ........................................................ 53

5.3.5 Proměna v duchovní oblasti ......................................................................... 54

5.3.6 Pokračující vazba na dítě ............................................................................. 56

6 DISKUZE .................................................................................................................. 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 64

PŘÍLOHY........................................................................................................................... 67

8

ÚVOD

Neštěstí, ztráta, smutek, bolest. Slova, která známe a která mají velmi silný emoční

náboj. Životní zkušenosti mnoha lidí, které zasáhla nečekaná událost. Událost, která jejich

dosavadní život proměnila. Téma neštěstí není jen otázkou určitého období v dějinách lidstva.

Není záležitostí jen pár jedinců, kteří prostě neměli štěstí. Téma neštěstí se objevuje v lidském

životě od nepaměti a dotýká se základních otázek života a smrti.

V dřívějších dobách se lidé vyrovnávali s neštěstím tak, jak jim jejich vlastní síly stači-

li. Přicházely krize na základě prožité události. Jistě i řada jiných problémů, tak, jak to vidíme

i dnes. Proces vyrovnávání byl jistě dlouhý a velmi náročný. Dnes, díky rozvoji psychologie i


[…]


není lehké o nich mluvit. Bolest ze ztráty je tedy něco, co přetrvává.
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ZÁVĚR

V rámci své bakalářské práce jsem se snažila hlouběji porozumět životní situaci rodičů,

kterým zemřelo dítě. Snažila jsem se postupovat od obecných pojmů, které souvisí s post-

traumatickým růstem, až ke konkrétním zkušenostem rodičů s úmrtím dítěte. Teoretický kon-

cept zahrnoval traumatickou událost jako něco, co posttraumatickému růstu předchází. Téma-

tem se stala smrt dítěte, a zejména prožívání tohoto traumatu, proces truchlení a vyrovnávání

a následný posttraumatický růst rodičů, kteří takovou zkušenost měli. V rozhovorech rodiče

vyprávěli o svých prožitcích a o tom, co jim pomáhalo událost přijmout a znovu začít žít. Cí-

lem práce bylo hledání odpovědí na otázky: Jakým způsobem se rodiče, zejména matka, vy-

rovnávají se ztrátou svého dítěte? Jakým způsobem rodiče, zejména matka, prožívají ztrátu

svého dítěte? Zda a jakým způsobem svou traumatickou zkušenost zužitkovali/užitkují?

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že jsou rodiče schopní se s událostí smrti dítěte vyrovnat.

Adaptaci na ztrátu napomáhá celá řada faktorů, která závisí zejména na osobnostních předpo-

kladech, na prostředí, ve kterém se jedinec nachází, na jeho přístupu k životu, způsobu života

i sociální opoře. Respondenti v rozhovorech vyprávěli, jak je události proměnily. Jaké vlast-

nosti a charakteristiky se u nich po úmrtí dítěte objevily či posílily, jak se proměnily vztahy

mezi jednotlivými členy rodiny, s přáteli i širším okolí. Jakým způsobem se proměnil jejich

pohled na život, proměnili se jejich hodnoty, i vnímání a prožívání víry. Rodiče sdíleli, jak

byla pro ně událost ztráty dítěte bolestivá, ale zároveň někteří vyjadřovali, že cítí klid, že tím

prošli. Otázka smrti se pro ně stala součástí života, daleko více než tomu bylo dříve. U řady

respondentů došlo k uvědomění si křehkosti života. Tyto prožitky s sebou přináší stále řadu

obav a strachu o své další děti, o své blízké.

Z výzkumu se ukázalo, že proces adaptace, tedy vyrovnávání s úmrtí dítěte, je procesem

celoživotním. Je to něčím, co si rodiče celý život nesou. Přesto je u řady respondentů evident-

ní, že k proměnám dochází. Zejména k schopnosti dovolit dítěti odejít a zůstat ve vzpomín-

kách těch, které tady na zemi zanechalo. U rodičů, se kterými jsem mluvila, se velmi silně

projevila vděčnost za život takový, jaký byl. U některých respondentů za možnost mít dítě u

sebe alespoň tu chvíli. U některých rodičů bylo patrné, že vnímali, že život jejich dítěte měl

smysl, po smyslu odchodu jejich dítěte se neptají.
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Touto bakalářskou prací jsem jistě nebyla schopná obsáhnout vše, co s sebou téma úmrtí

dítěte, následné adaptace a pozitivních změn přináší. Ukazuje se, že hledání pozitiv na nega-

tivní události bývá náročné a vyžaduje aktivní přístup jedince. Vzhledem k tomu, že je proces

adaptace něčím, co trvá celý život, bylo by zajímavé mapovat proměnu u jednotlivých rodičů

z hlediska proměny v čase a v následném porovnání, jak událost vnímali předtím. Další vý-

zkumy by bylo možné zaměřit na jednotlivé rozdíly v prožívání a vyrovnávání mezi muži a

ženami, na vliv smrti dítěte na sourozence, prarodiče, pracovníky nemocnic, lékaře či záchra-

náře, neboť oni všichni jsou událostmi zasaženi. Tématy na další zpracování by mohly být

životní zkušenosti a moudrost jako důsledek prožívání zátěžových událostí, či jiné silné strán-

ky osobnosti, které napomáhají zátěž v životě unést a zvládnout.

Tato bakalářská práce je určena těm, kteří se se smrtí dítěte setkali osobně v rodině i

zprostředkovaně u svých přátel či známých. Může být využita odbornou veřejností, zejména

pomáhajícími pracovníky, kteří se ve své práci zaměřují na poradenství a doprovázení pozů-

stalých po smrti blízké osoby.

Prožitá zkušenost i proměna pozůstalých rodičů přináší nové a nové situace a otázky, kte-

ré musí rodiče řešit. I přesto, že jsou pozůstalí rodiče schopní událost do života včlenit a začít

znovu žít, bolest mnohdy zůstává. Vrací se stesk, smutek, ale vzpomínky na zesnulého a

zejména víra mohou být něčím, co dodává naději a sílu jít životem dál. Naději, která pomáhá a

uschopňuje žít svůj vlastní život, i přes hlubokou ztrátu, kterou je smrt vlastního dítěte.
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PŘÍLOHY

Příloha A - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas o účasti na výzkumném šetření k bakalářské práci na téma

„Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte“.

Respondent souhlasí s pořízením audio-nahrávky pro výzkum prováděný

v rámci praktické části výše uvedené bakalářské práce.

Tazatelka se zavazuje k tomu, že zachová anonymitu respondentů tím, že při

přepisu rozhovoru budou odstraněny veškeré identifikační údaje.

Dále se zavazuje k tomu, že veškeré získané informace zpracuje s citlivostí

k osobním údajům respondenta, citlivostí k danému tématu a výhradně sama.

Respondent má právo kdykoliv od výzkumného rozhovoru odstoupit.

Souhlasím s účastí na výzkumu.

V Praze dne Podpis: