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Téma: Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte

Téma Posttraumatický růst v kontextu úmrtí dítěte

prací. Diskutované je odborníky z řad pomáhajících profesí a thanatologie.

V úvodu autorka předkládá teoretická východiska práce, zmiňuje současný stav poznání,

předpoklad, klade si stěžejní otázky, které souvisí se zvoleným tématem.

traumatu a analýza jeho vlivu na rodiče

do zjištění zkušeností rodičů s posttraumatickým rozvojem a možnými formami a metodami, jak

traumatickou zkušenost zvládnout a zužitkovat. Formuluje výzkumný problém jako vyrovnání rodiče se

ztrátou dítěte. Stanovuje hlavní výzkumn

matka, vyrovnávají se ztrátou svého dítěte? HVO konkretizuje do dvou dílčích výzkumných otázek. Pro

takto delikátní téma bylo velmi vhodné využít jako metodu sběru dat hloubkový rozhovor, jako meto

analýzy dat bylo zvoleno otevřené a tematické kódování s

Tedeschiho a Calhouna.

Úvodní kapitoly soustředí nejprve pozornost k

posttraumatického růstu. Autorka pojednává

kromě teoretické roviny pohybují především v

maximálně zdařilá a pro zpracované téma nezbytná. V

nejprve reakci na ztrátu, truchlení dává do kontextu s

v souladu s odborníky jako proces. Následuje oddíl věnovaný rodině a zármutku

v kontextu vážné smutné události, vztahů mezi jedno

věnován ženám – matkám, kterým zemřelo dítě, ale nejsou opomenuti ani otcové, sourozenci a prarodiče.

Ocenit chci také podkapitolu 2.3, která je zaměřena na rituály

„upadají“ – ačkoli, jak píše autorka práce, mohou mít významný vliv v

pojednáno o posttraumatickém růstu, zdůrazněn je velmi správně model dle Tedeschiho a Calhouna,

který je pak využit v empirickém šetření.

zvolené kvalitativní výzkumné strategii, zdůvodňuje tento výběr ve vztahu k

práce v empirickém šetření. Znovu je zmíněn výzkumný problém, HVO a DVO. Oceňuji také podrobný

popis výzkumného vzorku, kritéria výběru respondentů

sběru dat s vlastním výzkumným záměrem (viz s. 30
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kontextu úmrtí dítěte

kontextu úmrtí dítěte není často zpracovávaným tématem závěrečných

řad pomáhajících profesí a thanatologie.

předkládá teoretická východiska práce, zmiňuje současný stav poznání,

předpoklad, klade si stěžejní otázky, které souvisí se zvoleným tématem. Uvádí cíl bakalářské práce: popis

traumatu a analýza jeho vlivu na rodiče – zejména matku. Ve výzkumném šetření j

posttraumatickým rozvojem a možnými formami a metodami, jak

traumatickou zkušenost zvládnout a zužitkovat. Formuluje výzkumný problém jako vyrovnání rodiče se

ztrátou dítěte. Stanovuje hlavní výzkumnou otázku, která zní: Jakým způsobem se rodiče, respektive

matka, vyrovnávají se ztrátou svého dítěte? HVO konkretizuje do dvou dílčích výzkumných otázek. Pro

takto delikátní téma bylo velmi vhodné využít jako metodu sběru dat hloubkový rozhovor, jako meto

analýzy dat bylo zvoleno otevřené a tematické kódování s akcentem k modelu posttraumatického růstu

soustředí nejprve pozornost k traumatické události jako katalyzátoru

posttraumatického růstu. Autorka pojednává o tématech úmrtí a ztráty, hojně čerpá z

kromě teoretické roviny pohybují především v praxi pomáhajících profesí. Tato volba autorů je

maximálně zdařilá a pro zpracované téma nezbytná. V kapitola 2 Zármutek a proces truchlení popisuje

nejprve reakci na ztrátu, truchlení dává do kontextu s vhodnými podmínkami a místem.

odborníky jako proces. Následuje oddíl věnovaný rodině a zármutku –

kontextu vážné smutné události, vztahů mezi jednotlivými členy, sociální opory. Zvláštní zřetel je zde

matkám, kterým zemřelo dítě, ale nejsou opomenuti ani otcové, sourozenci a prarodiče.

Ocenit chci také podkapitolu 2.3, která je zaměřena na rituály – které v současné době do jisté mír

ačkoli, jak píše autorka práce, mohou mít významný vliv v procesu adaptace na ztrátu. Dále je

pojednáno o posttraumatickém růstu, zdůrazněn je velmi správně model dle Tedeschiho a Calhouna,

empirickém šetření. Autorka na začátku výzkumu v obecné rovině informuje o

zvolené kvalitativní výzkumné strategii, zdůvodňuje tento výběr ve vztahu k cíli práce a specifikaci cíle

Znovu je zmíněn výzkumný problém, HVO a DVO. Oceňuji také podrobný

umného vzorku, kritéria výběru respondentů, stejně jako provázanost výzkumné metody

vlastním výzkumným záměrem (viz s. 30-32). Rovněž pečlivě je popsána a vztažena

není často zpracovávaným tématem závěrečných

předkládá teoretická východiska práce, zmiňuje současný stav poznání,

Uvádí cíl bakalářské práce: popis

zejména matku. Ve výzkumném šetření je cíl práce specifikován

posttraumatickým rozvojem a možnými formami a metodami, jak

traumatickou zkušenost zvládnout a zužitkovat. Formuluje výzkumný problém jako vyrovnání rodiče se

ou otázku, která zní: Jakým způsobem se rodiče, respektive

matka, vyrovnávají se ztrátou svého dítěte? HVO konkretizuje do dvou dílčích výzkumných otázek. Pro

takto delikátní téma bylo velmi vhodné využít jako metodu sběru dat hloubkový rozhovor, jako metoda

modelu posttraumatického růstu

traumatické události jako katalyzátoru

o tématech úmrtí a ztráty, hojně čerpá z odborníků, kteří se

praxi pomáhajících profesí. Tato volba autorů je

kapitola 2 Zármutek a proces truchlení popisuje

vhodnými podmínkami a místem. Truchlení vnímá

– zde je rodina sledována

tlivými členy, sociální opory. Zvláštní zřetel je zde

matkám, kterým zemřelo dítě, ale nejsou opomenuti ani otcové, sourozenci a prarodiče.

současné době do jisté míry

procesu adaptace na ztrátu. Dále je

pojednáno o posttraumatickém růstu, zdůrazněn je velmi správně model dle Tedeschiho a Calhouna,

obecné rovině informuje o

cíli práce a specifikaci cíle

Znovu je zmíněn výzkumný problém, HVO a DVO. Oceňuji také podrobný

, stejně jako provázanost výzkumné metody

32). Rovněž pečlivě je popsána a vztažena

k provedenému šetření pasáž o metodě analýzy dat (na téže straně). Prezentace a interpretace dat je opět

na vysoké úrovni, autorka dostála nárokům kvalitativní analýzy dat. Kategorie jsou konstruovány s citem

k vážnosti tématu, chci ocenit velký prostor, který byl dán respondentům k vyjádření a přiléhavé, jemné

komentáře autorky, které hlubokým výpovědím respondentů nechaly vyniknout. Tam, kde to dovolilo

sdělení participantů výzkumu, je text opatřen interpretacemi autorky, provázáním s tvrzením odborníků,

opět s citem, tak, aby nebyly nevhodně zasaženy zkušenosti dotazovaných rodičů. V diskuzi výsledků

empirického šetření (s. 58 – 61) jsou shrnuta dílčí zjištění, od bezprostředního šoku, přes proces

posttraumatického růstu. Objevila se potřeba sdílet smutnou událost s těmi, kteří ji zažili také, potřeba

nechat blízkého „odejít“. Zcela jistě je zajímavé zjištění proměn vztahů s širším okolím (viz s. 59). Objevila

se důležitost vyrovnání se ztrátou pro sourozence a prarodiče – zejména babičky. Vykrystalizovalo zde

jako nosné téma spirituality. V závěru autorka podrobněji a v souvislostech představuje cíl práce, shrnuje

zjištěné výsledky z vlastního výzkumného šetření, uvádí limity provedeného výzkumu. Připojuje

vyjádření k tomu, pro koho je práce určena, zmiňuje návrhy na další výzkumné směřování.

Autorka zvolila téma nosné a vážné. V úvodních kapitolách prokázala schopnost pracovat s

odbornými prameny, citované odborníky uváděla ve vzájemném kontextu, připojila vlastní komentáře.

Výzkum provedla precizně co do technického zpracování – od obecného úvodu přes vlastní šetření,

kvalifikovanou diskuzi a závěr. Vzhledem k ladění tématu chci ale zvlášť ocenit cit a noblesu, s kterými ke

zpracování přistupovala. Čtenář je maximálně vtažen do příběhů rodičů, kteří se vyrovnávají se ztrátou

dítěte. Zároveň analýze nechybí odborný přístup s nutností určitého odstupu. Takovéto zpracování dalece

převyšuje nároky bakalářské práce. Kladně hodnotím i spolupráci – diplomantka konzultovala průběžně,

na úrovni partnerské spolupráce.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována pečlivě, bez zásadních stylistických a

gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný, v

textu byly zdroje propojovány. Text počtem stran splňuje nároky kladené na bakalářské práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Respondenty výzkumu byly především ženy – uvažovala jste v průběhu výzkumu nad tím, jak by

odpovídali muži – otcové, kteří se vyrovnávají se ztrátou dítěte (byť jeden muž byl do výzkumu zahrnut)?
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